

Số: ~~4776~~/KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày ~~23~~ tháng 10 năm 2018

KHẨN

KẾ HOẠCH
Phát động đợt thi đua cao điểm
đón chào năm mới 2019, kỷ niệm 89 năm ngày thành lập
Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019)

Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, đón chào năm mới, Xuân Kỷ Hợi 2019 và Kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019), Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phát động đợt thi đua cao điểm từ tháng 10 năm 2018 đến cuối tháng 01 năm 2019 tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ với chủ đề: *“Mỗi đơn vị quản lý nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, mỗi tổ chức chính trị - xã hội, mỗi tổ chức Đảng có một giải pháp thiết thực, một sáng kiến cải cách hành chính giảm phiền hà, những nhiễu cho người dân và doanh nghiệp”* góp phần tạo bước đột phá trong năm cải cách hành chính và thực hiện Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội trong năm 2019 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy truyền thống đoàn kết, sáng tạo của đảng bộ, chính quyền, nhân dân thành phố, sức mạnh tổng hợp của Hệ thống chính trị; thành phố quyết tâm vượt qua khó khăn, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố năm 2018, tạo tiền đề cho phát triển toàn diện năm 2019, năm cao điểm của Nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X.

2. Đợt thi đua cao điểm với chủ đề cải cách hành chính cần được triển khai sâu rộng, phát huy mạnh mẽ ý thức chính trị và sáng kiến của đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đem lại kết quả thiết thực là giảm phiền hà, những nhiễu, tăng sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp góp phần tạo sự phấn khởi, đồng thuận trong toàn xã hội, là tiền đề quan trọng để bước vào năm cải cách hành chính và thực hiện Nghị quyết số 54/2017/QH14 trong năm 2019 xuất phát từ tính hệ thống và pháp lý của cải cách hành chính các đơn vị, đăng ký thi đua là các đơn vị cơ quan quản lý nhà nước, các cơ quan của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức đảng.

3. Yêu cầu về nội dung đăng ký thi đua 03 tháng cao điểm phải là sự kế thừa các giải pháp cải cách hành chính mà thành phố và các đơn vị đã thực hiện thời gian qua, đồng thời phản ánh đầy đủ nhu cầu phải đẩy mạnh, đổi mới cải cách hành chính từ trách nhiệm của người đứng đầu tại Ủy ban nhân dân các cấp, các sở, ban, ngành, tại mỗi đơn vị thuộc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị xã hội và tổ chức đảng, thiết thực giảm phiền hà, tăng sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp.

4. Chính quyền các cấp phải tham mưu cho cấp ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt thực hiện thắng lợi đợt thi đua này, phù hợp với nhiệm vụ, thực tiễn của địa phương, đơn vị mình; góp phần phát huy phong trào thi đua yêu nước của thành phố, thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của thành phố và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị nói riêng.

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

Các nội dung phải đăng ký thi đua 03 tháng (trước ngày 31 tháng 10 năm 2018) và các giải pháp cải cách hành chính cần hướng tới giải quyết các vấn đề còn bức xúc trong chương trình cải cách hành chính tại Ủy ban nhân dân các cấp, các sở, ban, ngành, như:

1. Tại mỗi đơn vị, mỗi cấp cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp tổ chức trao đổi, lựa chọn các giải pháp hành chính thiết thực, sáng tạo có tác dụng giảm phiền hà, tăng sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Ủy ban nhân dân các cấp và các sở, ban, ngành và đơn vị trực thuộc, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận-huyện đăng ký và công bố đầy mạnh thực hiện chính phủ điện tử; gia tăng các dịch vụ công trực tuyến nhất là dịch vụ cấp độ 3 và 4, mở rộng dịch vụ một cửa liên thông đa ngành; rà soát, đơn giản hóa, chuẩn hóa, công khai các thủ tục hành chính, cụ thể hóa quy trình thực hiện ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, thủ trưởng sở, ban, ngành; thực hiện ghi nhận chính xác tỷ lệ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước tại các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã; thực hiện hiệu quả để tăng thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; sắp xếp lại cơ cấu, chức năng, nhiệm vụ các đơn vị nâng cao năng suất lao động của cơ quan hành chính hành nhà nước.

2. Các sở, ban, ngành thành phố cần đăng ký triển khai quyết liệt các nhiệm vụ cải cách hành chính sau:

2.1. Triển khai quyết liệt Chính phủ điện tử gắn với thực hiện thành công 04 trụ cột của đô thị thông minh.

2.2. Triển khai quy trình rút gọn trong bồi thường, tái định cư, bàn giao đất khi triển khai các dự án để giảm thời gian chuẩn bị dự án.

2.3. Đánh giá chính xác sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước tại các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

2.4. Triển khai chuyên đề đấu thầu chọn nhà đầu tư; chuyên đề chống thất thu trong đấu giá quyền sử dụng đất và chống chuyển nhượng dự án.

3. Đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị xã hội triển khai các giải pháp góp ý, phản biện, giám sát công tác cải cách thủ tục hành chính phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình.

4. Đề nghị các tổ chức đảng thực hiện đợt thi đua cao điểm theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy.

5. Các đơn vị chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội và tổ chức đảng các cấp đồng loạt đăng ký, công bố các mục tiêu, giải pháp thi đua của đơn vị mình trước ngày 31 tháng 10 năm 2018, tạo khí thế thi đua sôi nổi toàn thành phố từ nay đến hết tháng 01 năm 2019; tiến hành tổng kết đợt thi đua, rút ra các bài học để triển khai cải cách hành chính quyết liệt, có tính đột phá năm 2019. Các cơ quan truyền thông bám sát việc triển khai thi đua tại các đơn vị, các cấp, các ngành, kịp thời giới thiệu nhân rộng các điển hình cải cách hành chính đạt hiệu quả cao, hình thành phong trào thi đua, học tập điển hình của các cấp chính quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã - thị trấn gửi đăng ký thi đua về Ban Thi đua Khen thưởng thành phố trước ngày 31 tháng 10 năm 2018.

2. Ban Thi đua Khen thưởng thành phố chịu trách nhiệm tổng hợp đăng ký thi đua của các đơn vị, công bố cho các cơ quan báo đài, truyền thông; gửi báo cáo cho Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; tổng hợp báo cáo kết quả việc thực hiện đăng ký thi đua của cơ sở trong đợt thi đua để trình Ban Thường vụ Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi, chỉ đạo.

3. Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Ban Thi đua Khen thưởng thành phố:

3.1. Phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo các phương tiện truyền thông thực hiện tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên đợt thi đua cao điểm 03 tháng về các giải pháp, sáng kiến cải cách hành chính trên địa bàn thành phố

3.2. Phối hợp Ban Dân vận Thành ủy theo dõi, giám sát cơ sở trong tổ chức thực hiện đợt thi đua cao điểm; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Thường vụ Thành ủy kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong đợt thi đua, phổ biến, giới thiệu, nhân rộng những mô hình mới, sáng kiến hay mang lại hiệu quả cao trong công tác cải cách hành chính.

3.3. Phối hợp Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, cấp ủy 24 quận, huyện, Đảng ủy cấp trên cơ sở, Đảng ủy cơ sở trực thuộc Thành ủy tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân và hướng dẫn thực hiện công tác giám sát ngay tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Thời gian cao điểm tổ chức thực hiện

4.1. Ngày 23 tháng 10 năm 2018: triển khai Kế hoạch phát động thi đua của Ủy ban nhân dân thành phố.

4.2. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã - thị trấn đăng ký thi đua trước ngày 31/10/2018 và tổ chức công bố đăng ký thi đua tại đơn vị mình vào sáng thứ sáu, ngày 02 tháng 11 năm 2018.

4.3. Ban Thi đua Khen thưởng thành phố phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Lễ công bố đăng ký thi đua cấp thành phố tại trụ sở Ủy ban nhân dân thành phố vào sáng thứ bảy, ngày 03 tháng 11 năm 2018; mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận-huyện; các đoàn thể, tổ chức chính trị thành phố; các cơ quan báo, đài Trung ương và thành phố dự, chứng kiến (thời gian công bố tối đa 60 phút).

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm đón chào năm mới 2019; kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019)/.

Nơi nhận:

- Phó Thủ tướng TT CP Trương Hòa Bình;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Ban Thi đua Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Thường trực UBND thành phố;
- Hội đồng TĐKT thành phố;
- UB MTTQVNTP và các tổ chức chính trị xã hội;
- Các ban Thành ủy, VPTU, UBKTTU;
- Đảng ủy cấp trên cơ sở và cơ sở trực thuộc Thành ủy;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố;
- UBND quận - huyện;
- Các báo, đài;
- VPUB: CPVP; các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT. *VT*



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Vĩnh Tuyên